hippocratique<sup>56</sup>, il énumère, en paraphrasant Galien<sup>57</sup>, dix qualités qui prouvent que “la ptisane d’orge est le meilleur aliment dans les maladies aiguës”: 1) Elle est mucilagineuse et composée de partie homogène. 2) Elle est digestible et engendre de bons sucs. 3) Elle est douce et ne sollicite pas la mastication. 4) Elle est lubrifiante et ne laisse aucun résidu sur son passage. 5) Elle humecte. 6) Elle calme la soif. 7) Elle traverse le corps rapidement. 8) Elle n’est pas astringente. 9) Elle ne provoque aucun trouble gastrique. 10) Elle ne gonfle pas comme les autres aliments. ‘Alī ibn Riḍwān reprend le discours hippocratique-galénique sur la ptisane: “l’orge en compte dix [propriétés très avantageuses] que l’on ne rencontre dans aucun autre aliment. On voit qu’elle combat la chaleur des fièvres aiguës par sa froideur, leur sécheresse par son humidité”.

#### *La querelle des Arabes*

Au XVI<sup>e</sup> siècle, le médecin de Ferrare Antonio Musa Brasavola - dont il sera à nouveau question dans la dernière partie - fait état d’une querelle sur la ptisane qui divisa les médecins arabes en deux camps. Certains assuraient que la ptisane devait être préparée à partir du grain entier, tandis que d’autres la préparaient à partir du grain concassé ou broyé:

*De hordei vero integritate extat et apud Arabes controversia, quippe nonnulli volunt confractum esse oportere hordeum, alii integrum. Qui integrum hordeum sumendum censent, hi Galenum sequuntur, et antiquiores, ut Avenzoar in primo thesiri tractatu .16. capite .6. qui inquit in unoquoque semine virtutem esse naturalem antequam frangatur, et in frustra conteratur. Unde hi a recto aberrant tramite, qui hordeum conterunt. Nam hordeum per hanc virtutem quam habet integrum trahit ad se aquam, et illam alterat secundum eius integritatem. Unde simile esse videtur de hordeo confracto in confectione ptisanæ et in seminatione, si confractum seminatur, nihil generat, quia vim illam genitivam ex confectione amisit, integrum uero hordeum generat sibi simile in specie. Idem contingit in ptisanæ confectione, hordeum confractum est veluti mortuum, integrum veluti*

*vivum. Quod vim suam toti compositioni distribuit, eandem sententiam. Eandemque rationem secutus est Auerrois in quinto collectionum libro, capite trigesimoprimum. Imo ut suam comprobet sententiam Auenzoaris auctoritatem adducit.*

*Alij Arabes, ut Isaac in diaetis particularibus volunt hordeum debere esse confractum, et Azaravius libro.26. cap .I. addit terendum esse in mortario lapideo, quamvis Aliabas quinto theoricæ dicat moderate terendum esse. Id forte facit, ut cortices solum auferantur, non ut grana confringantur. Tamen hi omnes authores de aqua hordei loqui videntur, et non de ptisana. At si intentionem illorum consideremus, de ptisana loquuntur, Avicenna et ipse in quarto canone, ubi canonem facit in dando in potu aquam hordei, et syrupum acetosum, iubet hordeum non solum in frusta, sed et in farinam conterendum, quando magis nutrire debeat, tamen de vera loquitur aqua hordei, in qua aliquid hordei vel farinae coctum sit<sup>58</sup>.*